

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý, tổ chức Lễ hội
và hoạt động du lịch năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020**

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thành lập BCĐ tổ chức các lễ hội trên địa bàn thành phố Uông Bí: Lễ hội Yên Tử, lễ hội chùa Ba Vàng, lễ hội hoa Anh Đào - Mai Vàng Yên Tử năm 2019; Căn cứ chương trình công tác năm 2019 về Du lịch; Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý, tổ chức Lễ hội và hoạt động du lịch trên địa bàn Thành phố năm 2019, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý, tổ chức Lễ hội và hoạt động du lịch năm 2019; động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, tổ chức lễ hội và hoạt động du lịch trên địa bàn Thành phố; nâng cao ý thức, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc gìn giữ và phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể của địa phương.

- Hội nghị tổng kết phải được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả. Đánh giá những việc làm được, tồn tại, hạn chế để đưa ra giải pháp khắc phục trong việc tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý, tổ chức lễ hội và hoạt động du lịch trong thời gian tiếp theo.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 1/2 ngày, trung tuần tháng 10/2019.

2. Địa điểm: Trung tâm tổ chức Hội nghị Thành phố.

3. Thành phần: Kính mời:

- Lãnh đạo các Sở: Văn hóa và Thể thao; Du lịch Quảng Ninh;
- Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND Thành phố;
- Lãnh đạo UBND Thành phố;
- Lãnh đạo các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Thành ủy;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể CT-XH Thành phố;
- Thành viên Ban tổ chức Lễ hội: Yên Tử, Ba Vàng, lễ hội hoa Anh Đào - Mai Vàng Yên Tử;
- Thành viên Ban chỉ đạo quản lý môi trường kinh doanh du lịch Thành phố;

- Lãnh đạo UBND, công chức Văn hóa và Thông tin các xã, phường;
- Lãnh đạo Đội An ninh Công an Thành phố;
- Ban Trị sự giáo hội Phật giáo Quảng Ninh;
- Trụ trì, thủ nhang các đình, chùa tổ chức Lễ hội;
- Lãnh đạo Công ty Cổ phần phát triển Tùng Lâm;
- Một số doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ, du lịch trên địa bàn.
- Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng trong công tác quản lý, tổ chức lễ hội và hoạt động du lịch năm 2019.
- Phóng viên Trung tâm Truyền thông tỉnh và Thành phố dự, đưa tin.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Tham mưu nội dung, chương trình, báo cáo Hội nghị tổng kết công tác quản lý, tổ chức Lễ hội và hoạt động du lịch năm 2019; phương hướng nhiệm vụ năm 2020 và tài liệu phục vụ Hội nghị.
- Trình duyệt market Hội nghị, là đầu mối chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị;
- Tổng hợp, đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2019.

2. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố

- Phát hành giấy mời, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin gửi giấy mời cho các đại biểu, đón tiếp đại biểu và làm công tác tổ chức Hội nghị.
- Chuẩn bị nội dung và bài phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Thành phố.

3. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành phố

Phối hợp, hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng các lễ hội theo quy định; điều hành công tác khen thưởng của Hội nghị.

4. Ban Quản lý di tích và Rừng quốc gia Yên Tử

Thống nhất với Công ty Cổ phần phát triển Tùng Lâm, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Quảng Ninh về kinh phí tổ chức Hội nghị (hậu cần, khen thưởng).

5. Đề nghị Công ty Cổ phần phát triển Tùng Lâm

Xã hội hóa kinh phí khen thưởng cho các tập thể và cá nhân.

6. Đề nghị Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Quảng Ninh.

Hỗ trợ kinh phí hậu cần tổ chức hội nghị.

7. Các đơn vị chuẩn bị tham luận tại Hội nghị

- *Ban Quản lý Di tích và Rừng quốc gia Yên Tử*: Nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức và quản lý các hoạt động tại Khu di tích danh thắng Yên Tử năm 2019, Bài học kinh nghiệm.

- *Công ty cổ phần phát triển Tùng Lâm*: Những đổi mới trong công tác đón tiếp và phục vụ khách du lịch tại khu di tích Yên Tử.

- *Công an thành phố*: Công tác phối hợp đảm bảo an ninh trật tự tại các Lễ hội và diễu du lịch trên địa bàn Thành phố.

- *Phòng Y tế thành phố*: Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, dịch bệnh tại các lễ hội trên địa bàn.

- *UBND các xã, phường (Bắc Sơn, Yên Thanh, Phương Nam, Quang Trung, Phương Đông, Thượng Yên Công, Diên Công)*: Vai trò của địa phương trong công tác quản lý và tổ chức Lễ hội 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020.

Các đơn vị chuẩn bị bài tham luận gửi về UBND thành phố qua Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp **trước ngày 14/10/2019**.

UBND Thành phố yêu cầu các phòng, ban của Thành phố, UBND các xã, phường; đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả. /*vj*

Nơi nhận:

- Các Sở: VHHT, DL Quảng Ninh (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND Thành phố (b/c);
- Đ/c CT UBND Thành phố (c/đ);
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan (t/h);
- Lưu: VT, VHHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Thành